附  件

2023年郑州市初中毕业升学体育考试工作方案

　　为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》的精神，根据《教育部办公厅关于做好当前疫情形势下学校体育工作的通知》（教体艺厅函〔2023〕4号）、《河南省教育厅关于切实做好2023年中招体育考试工作的通知》（教体卫艺〔2023〕2号）要求，经过综合评估、审慎研判，2023年郑州市初中毕业升学体育考试调整为合格考，参与即合格、合格即满分。现将有关事宜通知如下：

　　一、指导思想

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，以立德树人为根本，以社会主义核心价值观为引领，以服务学生全面发展、增强综合素质为目标，坚持健康第一的教育理念，推动青少年文化学习和体育锻炼协调发展，帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

　　二、组织实施
　　2023年郑州市初中毕业升学体育考试工作，市内十区（含上街区）的中招体育考试由各区统筹，各初中学校负责组织测试，各县（市）中招体育考试由各县（市）教育局自行安排。

　　（一）考试时间
　　全市中招体育考试应在2023年4月10日至5月30日之间进行完毕。市内十区中招体育考试时间由各区教育局统筹，由考生所在学校视实际情况而定；各县（市）中招体育考试时间由各县（市）教育局自行安排，须提前报郑州市教育局备案。

　　（二）考试地点

　　市内十区的中招体育考试地点为各初中学校；各县（市）中招体育考试地点由各县（市）教育局自行安排，报郑州市教育局备案。

　　（三）考试分值
　　考试满分为70分，考生参与学校集中组织的中招体育考试即视为合格，合格即按照满分（70分）计入总成绩。

　　（四）考试项目

　　考试项目分为4项。包括：必考项目1项（男子1000米，女子800米）；抽号统考项目2项（掷实心球、足球运球），考生自选项目1项（从50米跑和1分钟跳绳中选择一项）。

　　（五）考试费用

　　各区县（市）考生免收中招体育考试考务费。

　　（六）病残免考生
　　申请病免的考生持市级以上医院证明和申请残免的考生持残疾证原件，由考生所在学校认定后按70分计算。

　　（七）在外借读考生

　　在外借读需回郑参加2023年中招考试的考生，中招体育考试可在借读的初中学校进行借考，参与即合格，合格即满分。考生于规定时间、地点（具体时间、地点以中招办下发有关文件为准），携带市区常住户口簿、借读学校出具的参与中招体育考试测试合格证明办理相关手续。

　　三、相关要求
　　（一）高度重视
　　各开发区、区县（市）教育局，各初中学校要高度重视2023年中招体育考试工作，严格按照要求组织实施。各开发区、区县（市）教育局要建立巡查制度，根据所辖各初中学校考试时间开展巡视督查工作，不走过场，不搞形式，做到“公正、公开、公平、透明”。市教育局将派督查指导组加强对学校开展考试过程的督查指导工作。

　　（二）完善方案
　　一是各学校要结合本校实际情况制定本校的考试方案，做到“一校一案”，可创新设计考试形式，不必为了考试而提前进行高强度训练和准备，确保考生“应考尽考”；二是各学校要制定考试安全风险防范预案。在考试过程中要控制好运动强度，考试前要对考生的健康状况进行评估，对有基础疾病和处于新冠、甲流康复期等特殊学生“一生一策”做好保障，确保考试顺利实施。

　　（三）信息汇总
　　各初中学校考试完毕后，利用Microsoft Excel建立一个参与考试考生的信息文档，内容为7项：分别为学号（从0001到9999，依次填写）、准考证号(学籍辅号，以郑州市第五初级中学考生为例：202301050101共12位)、性别、姓名、身份证号、学校名称、备注，文件名统一定为“2023年××学校中招升学体育考试考生基本信息”。

　　（四）信息报送
　　一是各开发区、区县（市）教育局要于4月6日前上报2023年中招体育考试方案；二是市内十区（含上街区）教育局于5月30日前将测试合格名单（按信息汇总要求的格式）上报市教育局体卫艺处，纸质版加盖教育局公章报送，电子版以U盘方式报送。

　　联系人：李皓，电话：15003995127，地址：郑州市第十九初级中学办公楼604室。